---

**4704** Mt 5,44.

**4705** 2Tim 4,16.

**4706** Augustinus, De sermone domini in monte I,22,73 (CChr.SL 35, 82f).

**4707** Vgl. ders., *Retractationes* I,19,7 (CChr.SL 57, 59; CSEL 36, 93f).

**4708** Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* (PL 191, 57).

cum incertum est quo animo quidquid factum sit, vel cum incertum est qualis futurus sit qui nunc malus apparet». Ponamus igitur aliquem peccantem ad mortem, incertum est adhuc qualis futurus sit; sed si pro eo non oraretur, iudicaretur malus futurus finaliter; ergo et temerarie; si ergo non est temere iudicandus, pro ipso erit orandum.

**[Respondeo]:** 1. Propterea dicendum quod peccatum ad mortem dicitur dupliciter. Uno modo, quod in se habet dispositionem ad non poenitendum, et ideo peccatum quod dicitur in Spiritum Sanctum, ut invidia fraternae gratiae et huiusmodi, dicuntur peccata ad mortem, de quibus dicit Augustinus quod «tanta est labes istius peccati, quod deprecandi humilitatem subire non possit», id est vix possit. Hoc modo accipiendo peccantem ad mortem, adhuc erit pro illo orandum. Alio modo dicitur peccatum ad mortem, in quo est necessitas ad non poenitendum, quale est peccatum mortale finaliter; et pro peccante sic ad mortem, si constet, non erit orandum.

2. Unde ad illud Augustini dicendum, secundum eundem, in libro *Retractationum*: «Quod dixi non orandum pro quibusdam, iuxta illud Ioan.: *Est peccatum ad mortem* etc., addendum fuit: si tam sceleratae mentis perversitate finierit hanc vitam, quoniam de quocumque pessimo in hac vita constituto non est utique desperandum nec pro illo imprudenter exoratur, de quo non desperatur».

**II.** Item, quaeritur utrum orationem facere contra inimicos aliquo modo sit licitum.

**Quod non, videtur** 1. per praedictum praeceptum: *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos*; item, Rom. 12, 14, 17: *Benedicite et nolite maledicere. Nulli malum pro malo reddentes*. Sed orare contra inimicos calumniantes esset eis malum optare et maledicere et malum pro malo reddere; ergo orationem facere contra inimicum non erit aliquo modo licitum.

**Contra: a.** Nos legimus sanctos orationem fecisse contra inimicos, non ut corrigerentur, sed ut destruerentur. Unde in Psalmo: *Disperge illos in virtute tua*; item, Elias rogavit ut ignis descenderet de caelo, qui consumeret duos principes quinqua-

etwas getan worden ist, oder wenn es unklar ist, wie jemand in der Zukunft sein wird, der jetzt böse erscheint.<sup>4709</sup> Nehmen wir also jemanden an, der eine Todsünde begeht, dann ist es noch unklar, wie er in Zukunft sein wird; wenn aber für ihn nicht gebetet würde, würde er bis zum Schluss als zukünftig böse beurteilt werden; also auch vorschnell; wenn er also nicht vorschnell verurteilt werden darf, wird man für ihn beten müssen.